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Poznámky k 31.12.2022  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky OBEC PRAŠICE 

Sídlo účtovnej jednotky 1.mája 142/142, 956 22 Prašice 

IČO 00310964 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

Spôsob zriadenia V zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obec. zriadení 

Názov zriaďovateľa  

Sídlo zriaďovateľa  

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia obce a 

o potreby jej obyvateľov 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Mgr. Karin Šimková, starostka obce 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  

MUDr. Adrián Aschengeschvantner, zástupca 

starostky obce 

 

 

 Bežné účtovné obdobie Predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 

počas účtovného obdobia  
15 16 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

14 

 

 

2 

15 

 

 

2 

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali 

dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku 

počas účtovného obdobia 

0 

 

 

8 
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Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: 

 

Názov organizácie Sídlo Právna forma IČO Štatutárny 

zástupca 

Základná škola 

s materskou školou 

Ul. 1. mája 144, 956 

22 Prašice 

Rozpočtová 

organizácia 

37860712 Mgr. Miloš Mik, 

riaditeľ 

 

 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: 

 

 

Starosta obce: Mgr. Karin Šimková 

 

Zástupca starostu obce: MUDr. Adrián Aschengeschvantner 

 

Prednosta obecného úradu: Ing. Katarína Bruchatá 

 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Mária Hrubá  

 

Obecné zastupiteľstvo:  

1. Peter Detko 

2. Regína Štefkovičová 

3. MUDr. Adrián Aschengeschvantner 

4. Tomáš Naňo 

5. Mgr. Martin Režo  

6. Juraj Martinček 

7. Jozef Šimon  

 

Komisie obecného zastupiteľstva: 

➢ Komisia ekonomická 

➢ Komisia výstavby, životného prostredia a územného plánovania 

➢ Komisia kultúry a vzdelávania mládeže 

➢ Komisia pre ochranu verejného poriadku 

➢ Komisia športu 

➢ Osobitná komisia verejného záujmu 

 

Zamestnanci obecného úradu: 

• Ing. Katarína Bruchatá – prednostka Obecného úradu, ekonómka obce 

• Lýdia Miková – správa daní a poplatkov, správa majetku obce 

• Alena Vaváková – správa daní a poplatkov, pokladňa, podateľňa 

• Peter Novotný – správa personalistiky a miezd, odpadové hospodárstvo, skladové hospodárstvo, 

aktivačné práce 

• Mgr. Karin Šimková  – matrika, evidencia obyvateľov 

• Michal Glos – referent pre vnútornú správu, verejné obstarávanie, projektový manažér 

• Róbert Haberland – spoločný stavebný úrad 

• Stanislava Dojčárová – kultúrna referentka, správa knižnice  
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Organizačná štruktúra obce Prašice 

 

 

 
 

 

  

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                          áno              nie 

 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

Obec 

Prašice 

Obecné zastupiteľstvo 
Starosta obce 

Komisie 
Hlavný kontrolór Zástupca starostu 

Obecný úrad 
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výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov, rezervy  menovitou hodnotou, oceňujú sa 

v očakávanej výške záväzku alebo 

poistno-matematickými metódami 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

o) deriváty pri nadobudnutí reálnou hodnotou 

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína: 

  odo dňa jeho zaradenia do používania 

 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor.   

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z. z. o dani 

z príjmov v z. n. p.. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, 

individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4 25,00 

2 6 16,67 

3 8 12,50 

4 12 8,33 

5 20 5,00 

6 40 2,50 

 

Drobný nehmotný majetok do 500,00 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok do 1.700,00 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje na podsúvahových účtoch. Drobný hmotný majetok do 100,00 

€ na účte 79102 – OTE do 100,00 €, drobný hmotný majetok od 101,00 € do 1.700,00 € na účte 79101 – 

Drobný majetok nad 100,00 €.  

 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 
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Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 

že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

365 dní najviac do výšky 25 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

720 dní najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

1.080 dní najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 

odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.  

 

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
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Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku 

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 01.01.2022 do 31.12.2022 

je uvedený v prílohe, v tabuľkovej časti Tabuľka č. 1 k čl. III. A ods. 1 a 2 – Neobežný majetok: 

 

 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov 

dlhodobého majetku 

Prírastok 

v EUR 

Úbytok  

v EUR 

013 Modernizácia tech. vybavenia učební ZŠ – 

softvér: zaradenie a vyradenie /zverenie majetku 

do správy ZŠ/ 

3.680,88 3.680,88 

014 Modernizácia tech. vybavenia učební ZŠ – 

licencie – zaradenie a vyradenie /zverenie majetku 

do správy ZŠ/  

16.701,79 16.701,79 

021 Rozšírenie verejného svetlenia v obci /Slnečná 

ulica/ - zaradenie 

1.682,92  

021 Novonájdený majetok – okál ATC Duchonka - 

zaradenie 

7.364,30  

021 Predaj penziónu Fortunato Duchonka - vyradenie  78.258,45 

021 Autobusová zastávka 1. mája Prašice, 

rekonštrukcia - zaradenie 

9.796,14  

021 Autobusové zastávky Okšov Mlyn a Nový Svet, 

rekonštrukcia - zaradenie 

27.726,72  

021 Preúčtovanie majetku z triedy 022 do triedy 021 – 

sauna Duchonka - zaradenie 

31.858,63  

021 Prístupová plocha Fortunato, žumpa Fortunato – 

predaj - vyradenie 

 11.898,88 

021 Predaj bunky ATC Duchonka - vyradenie  4.592,61 

021 Odvodňovací kanál Družstevná ulica - zaradenie 9.926,88  

021 Inventarizácia majetku - vyradenie  2.771,69 

021 Modernizácia tech. vybavenia učební ZŠ – 

stavebné úpravy: zaradenie a vyradenie /zverenie 

majetku do správy ZŠ/ 

24.665,02 24.665,02 

021 Rekonštrukcia spevnených plôch a chodníkov 

v obci - zaradenie 

207.732,34  

022 Bunka recepcie v RO Duchonka - vyradenie  347,11 

022 Predaj mraziaceho boxu, kuchynského robota 

v penzióne Fortunato - vyradenie 

 3.575,84 

022 Predaj bungalovov v ATC Duchonka – 7 ks - 

vyradenie 

 52.194,32 

022 Výpočtová technika – osobný počítač - vyradenie  859,59 

022 Preúčtovanie majetku z triedy 022 do triedy 021 – 

sauna Duchonka - vyradenie 

 31.858,63 

022 Inventarizácia majetku - vyradenie  6.487,52 

022 Modernizácia tech. vybavenia učební ZŠ – 

vybavenie IKT: zaradenie a vyradenie /zverenie 

majetku do správy ZŠ/ 

25.438,61 25.438,61 

022 Modernizácia tech. vybavenia učební ZŠ – 8.887,68 8.887,68 
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nábytok: zaradenie a vyradenie /zverenie majetku 

do správy ZŠ/ 

022 Modernizácia tech. vybavenia učební ZŠ – 

knižničný fond: zaradenie a vyradenie /zverenie 

majetku do správy ZŠ/ 

20.648,14 20.648,14 

031 Pozemky - oprava chyby katastra – zaradenie a 

vyradenie 

4.705,39 1.331,41 

031 Predaj pozemkov - vyradenie  24.779,06 

041 Modernizácia tech. vybavenia učební ZŠ – 

licencie – obstaranie  

16.701,79  

041 Modernizácia tech. vybavenia učební ZŠ – softvér 

– obstaranie  

3.680,88  

042 Obstaranie – zmena projektovej dokumentácie 

Prístavba MŠ 

3.000,00  

042 Obstaranie – projektová dokumentácia Prístavba 

MŠ, splašková a dažďová kanalizácia, odvodnenie 

2.500,00  

042 Modernizácia tech. vybavenia učební ZŠ – 

vybavenie IKT: obstaranie a zaradenie na 022 

25.438,61 25.438,61 

042 Modernizácia tech. vybavenia učební ZŠ – 

knižničný fond: obstaranie a zaradenie na 022 

20.648,14 20.648,14 

042 Modernizácia tech. vybavenia učební ZŠ – 

stavebné úpravy: zaradenie na 021 

 24.665,02 

042 Modernizácia tech. vybavenia učební ZŠ – 

nábytok: zaradenie na 022 

 8.887,68 

042 Autobusová zastávka 1. mája Prašice: obstaranie 

a zaradenie na 021 

9.796,14 9.796,14 

042 Autobusové zastávky Okšov Mlyn a Nový Svet: 

obstaranie a zaradenie na 021  

25.704,52 27.726,72 

042 Rekonštrukcia spevnených plôch a chodníkov 

v obci: obstaranie a zaradenie na 021 

207.732,34 207.732,34 

042 Rozšírenie verejného svetlenia v obci /Slnečná 

ulica/ - obstaranie a zaradenie na 021 

1.682,92 1.682,92 

042 Odvodňovací kanál Družstevná ulica: obstaranie 

a zaradenie na 021 

9.926,88 9.926,88 

042 Dar od MV SR: hasičské auto Iveco Daily 

a prívesný vozík: obstaranie 

129.134,54  

 

 

➢ Obec na účtoch oprávok k DNM a DHM účtovala mesačné odpisy k príslušným druhom 

majetku.     

➢ Obec netvorila opravné položky k DNM a DHM.  

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 

Druh poisteného majetku Spôsob poistenia Poistná suma Výška ročného 

poistenia 

Nájomný bytový dom – 7 b. j.  Požiar, úder blesku, 

výbuch, náraz, voda 

z vodovodného 

zariadenia, víchrica, 

krupobitie, živelná 

udalosť, ostatná udalosť 

398.327,00 EUR 146,54 EUR 

Nájomný bytový dom – 8 b. j. B  Požiar, úder blesku, 395.000,00 EUR 299,12 EUR 
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výbuch, náraz, voda 

z vodovodného 

zariadenia, víchrica, 

krupobitie, živelná 

udalosť, ostatná udalosť 

Nájomný bytový dom – 8 b. j. A  Požiar, úder blesku, 

výbuch, náraz, voda 

z vodovodného 

zariadenia, víchrica, 

krupobitie, živelná 

udalosť, ostatná udalosť 

395.000,00 EUR 299,12 EUR 

Nájomný bytový dom – 13 b. j.  Požiar, úder blesku, 

výbuch, náraz, voda 

z vodovodného 

zariadenia, víchrica, 

krupobitie, živelná 

udalosť, ostatná udalosť 

464.715,00 EUR 187,20 EUR 

Nájomný bytový dom – 8 b. j.  Požiar, úder blesku, 

výbuch, náraz, voda 

z vodovodného 

zariadenia, víchrica, 

krupobitie, živelná 

udalosť, ostatná udalosť 

365.133,00 EUR 156,00 EUR 

Penzión Fortunato  Požiar, úder blesku, 

výbuch, náraz, voda 

z vodovodného 

zariadenia, víchrica, 

krupobitie, živelná 

udalosť, ostatná udalosť 

464.715,00 EUR 479,72 EUR 

Zdravotnícke stredisko Požiar, úder blesku, 

výbuch, náraz, voda 

z vodovodného 

zariadenia, víchrica, 

krupobitie, živelná 

udalosť, ostatná udalosť 

199.164,00 EUR 198,08 EUR 

Sociálne zariadenia Duchonka Požiar, úder blesku, 

výbuch, náraz, voda 

z vodovodného 

zariadenia, víchrica, 

krupobitie, živelná 

udalosť, ostatná udalosť 

280.000,00 EUR 696,80 EUR 

Obecný úrad – Centrum služieb Požiar, úder blesku, 

výbuch, náraz, voda 

z vodovodného 

zariadenia, víchrica, 

krupobitie, živelná 

udalosť, ostatná udalosť. 

Poistenie hnuteľných 

vecí 

663.878,00 EUR 589,28 EUR 

Obecný úrad – stará budova Požiar, ostatný živel, 

vodovodné škody, náraz 

dopravného prostriedku, 

poškodenia skla, 

úmyselné poškodenie, 

672.547,20 EUR 

 

 

 

 

231,35 EUR 
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vandalizmus 

Poistenie hnuteľných 

vecí 

 

Požiarna zbrojnica Požiar, ostatný živel, 

vodovodné škody, náraz 

dopravného prostriedku, 

poškodenia skla, 

úmyselné poškodenie, 

vandalizmus 

Poistenie hnuteľných 

vecí 

438.926,40 198,46 EUR 

Poistenie hnuteľných vecí Požiar, úder blesku, 

výbuch, náraz, voda 

z vodovodného 

zariadenia, víchrica, 

krupobitie, krádež 

33.194,00 EUR 142,73 EUR 

Osobný automobil Havarijné poistenie 10.680,00 EUR 142,54 EUR 

Osobný automobil Čelné sklo 350,00 EUR 54,18 EUR 

Motorové vozidlá Zodpovednosť za škodu 

spôsobenú prevádzkou 

motorového vozidla 

1.270,24 EUR 191,27 EUR 

 

ČOV Prašice Zodpovednosť za 

environmentálnu škodu 

10.000,00 EUR 517,84 EUR 

Základná škola Požiar, ostatný živel, 

vodovodné škody, náraz 

dopravného prostriedku, 

poškodenia skla, 

úmyselné poškodenie, 

vandalizmus 

3.150.000,00 EUR 543,46 EUR 

Dielne pri ZŠ Požiar, ostatný živel, 

vodovodné škody, náraz 

dopravného prostriedku, 

poškodenia skla, 

úmyselné poškodenie, 

vandalizmus 

475.749,60 EUR 272,86 EUR 

Telocvičňa pri ZŠ Požiar, ostatný živel, 

vodovodné škody, náraz 

dopravného prostriedku, 

poškodenia skla, 

úmyselné poškodenie, 

vandalizmus 

1.970.000,00 EUR 514,79 EUR 

Materská škola Požiar, ostatný živel, 

vodovodné škody, náraz 

dopravného prostriedku, 

poškodenia skla, 

úmyselné poškodenie, 

vandalizmus 

1.640.908,00 EUR 398,86 EUR 

ČOV Prašice – budova + súbor 

strojných zariadení, elektronické 

Požiar, ostatný živel, 

vodovodné škody, náraz 

dopravného prostriedku, 

úmyselné poškodenie, 

vandalizmus 

100.500,00 EUR 117,59 EUR 

Revitalizácia centrálnej časti 

obce 

Požiar, voda, víchrica, 

živel, krádež 

106.825,00 EUR 577,24 EUR 
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Základná škola – modernizácia 

technického vybavenia učební 

/stavba a hnuteľné veci/ 

Požiar, ostatný živel, 

vodovodné škody, náraz 

dopravného prostriedku, 

poškodenia skla, 

úmyselné poškodenie, 

vandalizmus 

211.179,00 EUR 521,36 EUR 

Dom smútku Živel komplexný, 

vandalizmus, voda 

unikajúca z vodovodných 

zariadení, náraz vozidla, 

rozbitie skla 

855.414,00 EUR 278,63 EUR 

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom: 

 

Predmet záložného 

práva 

Účel Suma  Záložné právo v prospech 

Bytový dom 7 b. j., 

súpisné číslo 1393, parc. 

č. 1932/87 a zast. plochy 

a nádvoria 

Poskytnutý úver 

z prostriedkov 

štátneho rozpočtu 

SR 

278.828,92 EUR Štátny fond rozvoja bývania; 

Ministerstvo výstavby 

a regionálneho rozvoja SR 

Bytový dom 8 b. j. blok 

„B“, súpisné číslo 1400, 

parc. č. 1932/23 a zast. 

plochy a nádvoria 

Poskytnutý úver 

z prostriedkov 

štátneho rozpočtu 

SR 

288.322,38 EUR Štátny fond rozvoja bývania; 

Ministerstvo výstavby 

a regionálneho rozvoja SR 

Bytový dom 8 b. j. blok 

„A“, súpisné číslo 1401, 

parc. č. 1932/24 a zast. 

plochy a nádvoria 

Poskytnutý úver 

z prostriedkov 

štátneho rozpočtu 

SR 

288.322,38 EUR Štátny fond rozvoja bývania; 

Ministerstvo výstavby 

a regionálneho rozvoja SR 

Bytový dom 13 b. j., 

súpisné číslo 1366, parc. 

č. 1932/26 a zast. plochy 

a nádvoria; 

Bytový dom 8 b. j., 

súpisné číslo 1367, parc. 

č. 1932/28, 1932/101 

a zast. plochy a nádvoria  

Poskytnutý úver 

z prostriedkov 

štátneho rozpočtu 

SR 

649.273,05EUR Štátny fond rozvoja bývania; 

Ministerstvo výstavby 

a regionálneho rozvoja SR 

 

 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky 

  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 5.523,39 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 13.561,08 

Stavby 9.701.460,40 

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 193.086,40 

Dopravné prostriedky  35.211,24 

Pozemky 2.212.297,18 

Umelecké diela a zbierky 15.695,29 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 197.938,07 
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e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

  
Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Majetok, ktorý obec využíva na základe zmluvy o výpožičke 

hnuteľného majetku štátu /CISMA/: stolný počítač, tlačiareň, čítacie 

zariadenia čipových kariet, monitory, predlžovací kábel USB 

1.541,16 

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku 

Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky od 01.01.2022 do 31.12.2022 je uvedený 

v tabuľkovej časti Tabuľka č. 1 k čl. III. A ods. 1 a 2 – Neobežný majetok.  

Obec v roku 2022 nezvýšila ani neznížila hodnotu finančného podielu vo Vodárenskej spoločnosti. 
 

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel: Obec Prašice nemá 

majetkové podiely v iných spoločnostiach!  

 

 

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 a 028 

súvahy):   

 
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2021 

Západoslovenská 

vodárenská spoločnosť, a. s.  

Akcia 

kmeňová 

EUR   395.392,47 395.392,47 

Spolu     395.392,47 395.392,47 

 

 

B  Obežný majetok  

 

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

 
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok 

brutto 

Hodnota 

pohľadávok 

netto 

Opis 

Ostatné pohľadávky 065 14.619,26 14.619,26 Pohľadávky z nájomných bytov, dobropisy 

z dodávateľských faktúr za r. 2022 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov obcí 

068 25.246,46 25.083,08 Pohľadávky z refakturácií nákladov za 

spotreby energií, za prenájom nebytových 

priestorov, za poplatok za tuhý komunálny 

odpad, za stočné 

Pohľadávky z daňových 

príjmov obcí 

069 2.370,33 2.228,30 Pohľadávky za daň z nehnuteľnosti, daň za 

ubytovanie  

Iné pohľadávky 081 4,50 4,50 Vratné zálohované obaly 

Spolu  42.240,55 41.935,14  

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam 

Vývoj opravných položiek k pohľadávkam je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 3 k čl. III. B – Vývoj 

opravnej položky k pohľadávkam.  
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Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2021 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2022 

Dôvod zvýšenia, 

zníženia 

a zrušenia OP 

Pohľadávky 

z nedaňových príjmov 

obcí a VÚC – účet 318 

15.926,71 57,84 0,00 15.821,17 163,38 Zvýšenie OP: 

tvorba OP 

k starým 

pohľadávkam za 

poplatok za TKO. 

Zrušenie OP: 

odpis starých 

pohľadávok /OF/ 

Pohľadávky z daňových 

príjmov obcí a VÚC – 

účet 319 

445,52 50,60 0,00 354,09 142,03 Zvýšenie OP: 

tvorba OP 

k starým 

pohľadávkam 

DzN; 

Zrušenie OP: 

odpis pohľadávky 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) 

Rozdelenie pohľadávok podľa splatnosti je uvedené v tabuľkovej časti Tabuľka č. 4 k čl. III. B – 

Pohľadávky podľa doby splatnosti.  

 
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2021    

Zostatok 

k 31.12.2022    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Krátkodobé pohľadávky z toho:  46.548,82 42.240,55 Pohľadávky po lehote splatnosti 

v sume 1.347,74 EUR; 

pohľadávky v lehote splatnosti 

v sume 40.892,81 EUR 

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 699,45 714,83 Pohľadávky po lehote splatnosti 

v sume 714,83 EUR  

- pohľadávky na dani za psa 0,00 0,00 Pohľadávky k 31.12.2022 

uhradené  

- pohľadávky na dani za ubytovanie 3.657,50 1.655,50 Pohľadávky v lehote splatnosti 

v sume 1.655,50 EUR 

- pohľadávky na dani za nevýherné hracie prístroje 0,00 0,00 Pohľadávky k 31.12.2022 

uhradené 

- pohľadávky za KO a DSO 609,49 601,71 Pohľadávky po lehote splatnosti 

v sume 601,71 EUR 

- pohľadávky za nájom bytových a nebytových 

priestorov, za nájom pozemkov, refakturácie 

energií, stočné, dobropisy z dodávateľských 

faktúr za r. 2022, vratné zálohové obaly   

41.582,38 39.268,51 Pohľadávky po lehote splatnosti 

v sume 31,20 EUR, v lehote 

splatnosti v sume 39.237,31 EUR 

   

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) 

Rozdelenie pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedené v tabuľkovej časti Tabuľka č. 4 k čl. 

III. B – Pohľadávky podľa doby splatnosti.  

Najvýznamnejšou položkou sú pohľadávky z nedaňových príjmov obce: refakturácie nákladov za 

spotrebu energií – plyn, elektrická energia, voda za rok 2022 vo výške 16.798,54 EUR; pohľadávky voči 

nájomcom nájomných bytových domov – stočné a elektrická energia vo výške 2.407,20 EUR; 

pohľadávky za refakturáciu nákladov na spoločný stavebný úrad vo výške 5.304,91 EUR; stočné vo 

výške 134,10 EUR; poplatok za TKO vo výške 601,71 EUR; a z daňových príjmov obce: daň 

z nehnuteľnosti vo výške 714,83 EUR a daň za ubytovanie vo výške 1.655,50 EUR.  

Pohľadávky v lehote splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane sú v hodnote 

40.892,81 EUR (daň za ubytovanie, pohľadávky za refakturáciu nákladov za spotrebu elektrickej energie, 

plynu a vody, pohľadávky za refakturáciu nákladov za spoločný stavebný úrad, pohľadávky z nájmu 

bytových priestorov). Pohľadávky po lehote splatnosti sú v hodnote 1.347,74 (daň z nehnuteľnosti, 

poplatok za tuhý komunálny odpad, stočné). 
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2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Pokladnica 2.614,81 723,27 

Ceniny – poštové známky 3,21 5,55 

Ceniny – poštové známky, stravné lístky 0,00 1.143,00 

Bankové účty 536.638,77 400.855,23 

Spolu 539.256,79 402.727,05 

 

3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 4.184,09 4.350,78 

Poistenie majetku 2.489,12 2.877,69 

Telefóny a internet 125,92 125,91 

Členské 703,38 361,48 

Internetové služby 292,70 250,93 

Predplatné 98,80 98,80 

Systémová podpora účtovníckeho programu 360,00 221,92 

Licencia na virtuálny cintorín 95,98 77,48 

Licencia na softvér VO 0,00 332,40 

Služba STP APV matrika 5,60 4,17 

SPP – údržba plynového zariadenia 12,59 0,00 

Príjmy budúcich období spolu:  0,00 0,00 

Spolu 4.184,09 4.350,78 

 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie  

Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky od 01.01.2022 do 31.12.2022 je uvedený v tabuľkovej časti 

Tabuľka č. 5 k čl. IV. A – Vlastné imanie.  

 
Názov položky 

Účet 

Zostatok 

k 31.12.2021 

Prírastky Úbytky Presuny Zostatok 

k 31.12.2022 

Opis jednotlivých 

položiek a opis zmien 

jednotlivých položiek 

vlastného imania, 

najmä zmeny 

oceňovacích rozdielov,  

opravy významných 

chýb minulých rokov 

428 – 

Nevysporiad. 

výsledok 

hospodárenia 

minulých rokov  

4.150.450,03 0,00 0,00 99.770,29 4.250.220,32 Preúčtovanie kladného 

výsledku hospodárenia 

za r. 2021 z účtu 431 na 

účet 428 vo výške 

99.770,29 EUR.  

431 - Výsledok 

hospodárenia 

99.770,29 400.387,27 0,00 -99.770,29 400.387,27 Preúčtovanie kladného 

výsledku hospodárenia 

za r. 2021 z účtu 431 na 

účet 428 vo výške 

99.770,29 EUR. VH za 

rok 2022 vo výške 

400.387,27 EUR. 
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B  Záväzky 

1. Rezervy 

Prehľad rezerv účtovnej jednotky od 01.01.2022 do 31.12.2022 je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 

7 k č. 2 k čl. IV. B – Rezervy ostatné krátkodobé.  

  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky / Suma v EUR             Predpokladaný rok použitia  

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej 

závierky a výročnej správy týkajúcej sa 

vykazovaného obdobia vo výške 2.280,00 EUR 

2023 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) 

Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti účtovnej jednotky od 01.01.2022 do 31.12.2022 je uvedený 

v tabuľkovej časti Tabuľka č. 8 k čl. IV. B – Záväzky podľa doby splatnosti.  

 

Dlhodobé záväzky sú vo výške 815.825,16 EUR, z toho: 

❖ prijaté úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania, ktoré sú k 31.12.2022 vykázané vo výške 

705.175,87 EUR (k 31.12.2021 vo výške 755.987,01 EUR); 

❖ zábezpeka prijatá od nájomcov nájomných bytov, ktorá je k 31.12.2022 vo výške 36.288,60 EUR 

(k 31.12.2021 vo výške 36.275,40 EUR); 

❖ záväzky zo sociálneho fondu k 31.12.2022 vo výške 3.452,48 EUR (k 31.12.2021 vo výške 

3.225,53 EUR); 

❖ dlhodobé záväzky z obchodného styku a prijaté preddavky k 31.12.2022 vo výške 70.908,21 

EUR /dodávateľská faktúra od spoločnosti Elektro Demar Plus s. r. o. za rekonštrukciu verejného 

osvetlenia v obci splatná v pravidelných mesačných platbách do 25.11.2030/ (k 31.12.2021 vo 

výške 81.160,17 EUR).    

 

Krátkodobé záväzky sú vo výške 104.762,79 EUR, z toho: 

❖ záväzky voči dodávateľom, ktoré sú k 31.12.2022 vykázané vo výške 10.971,73 EUR (k 

31.12.2021 vo výške 33.443,23 EUR); 

❖ prijaté preddavky za nájomné byty k 31.12.2022 vo výške 4.260,53 EUR (k 31.12.2021 vo 

výške 3.681,48 EUR); 

❖ ostatné záväzky – krátkodobý úver (istina + úrok) zo Štátneho fondu rozvoja bývania 

k 31.12.2022 vo výške 51.172,11 EUR (k 31.12.2021 vo výške 50.650,55 EUR) a krátkodobé 

záväzky z obchodného styku splatné do 1 roka k 31.12.2022 vo výške 10.251,96 EUR 

/dodávateľská faktúra od spoločnosti Elektro Demar Plus s. r. o. za rekonštrukciu verejného 

osvetlenia v obci splatná v pravidelných mesačných platbách do 25.11.2030/ (k 31.12.2021 vo 

výške 10.251,96 EUR);    

❖ iné záväzky za poistenie majetku vo výške  879,22 EUR (k 31.12.2021 vo výške 1.858,15 EUR), 

za členské príspevky vo výške 703,38 EUR (k 31.12.2021 vo výške 361,48 EUR), zrážky 

zamestnancom vo výške 1.594,90 EUR (k 31.12.2021 vo výške 1.594,90 EUR), za stočné 

v nájomných bytoch vo výške 2.149,80 EUR (k 31.12.2021 vo výške 2.335,80 EUR), za 

elektrickú energiu v nájomných bytoch vo výške 257,40 EUR (k 31.12.2021 vo výške 271,29 

EUR), splátky za mobilné telefóny voči O2 vo výške 312,00 EUR (k 31.12.2021 vo výške 0,00 

EUR);   

❖ záväzky voči zamestnancom – mzdy 12/2022 vo výške 12.007,78 EUR (k 31.12.2021 vo výške 

14.410,21 EUR); 

❖ záväzky voči orgánom sociálneho a zdravotného poistenia – mzdy 12/2022 vo výške 8.409,45 

EUR (k 31.12.2021 vo výške 10.234,86 EUR); 

❖ záväzky voči Daňovému úradu – priame dane – mzdy 12/2022 vo výške 1.792,53 EUR (k 

31.12.2021 vo výške 2.623,23 EUR); 
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b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) 

Prehľad záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti účtovnej jednotky od 01.01.2022 do 31.12.2022 je 

uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 8 k čl. IV. B – Záväzky podľa doby splatnosti.  

 
Záväzky Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Záväzky z toho: 920.587,95 1.008.365,25 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 104.762,79 127.330,64 

- dodávateľské faktúry /321/ 10.971,73 29.056,73 

- prijaté preddavky – nájomné byty /324/ 4.260,53 3.681,48 

- ŠFRB úver /479/ 51.172,11 50.650,55 

- DF za rekonštrukciu verejného osvetlenia /479/  10.251,96 10.251,96 

- iné záväzky /379/: poistné, členské príspevky, zrážky 

zamestnancov, záväzky od nájomcov bytov, splátky za 

mobilné telefóny 

5.896,70 6.421,62 

- zamestnanci /331/ 12.007,78 14.410,21 

- sociálne a zdravotné poistenie /336/ 8.409,45 10.234,86 

- preddavkovo vyberaná daň /342/ 1.792,53 2.623,23 

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 

rokov z toho: 

371.305,44 381.544,20 

- ŠFRB úver /479/ 294.009,00 294.009,00 

- prijatá zábezpeka z nájomných bytov /479/ 36.288,60 36.275,40 

- DF za rekonštrukciu verejného osvetlenia /479/ 41.007,84 51.259,80 

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov 

z toho: 

444.519,72 495.103,91 

- ŠFRB úver /479/ 411.166,87 461.978,01 

- záväzky zo sociálneho fondu /472/ 3.452,48 3.225,53 

- DF za rekonštrukciu verejného osvetlenia /479/ 29.900,37 29.900,37 

d) po lehote splatnosti z toho: 0,00 4.386,50 

- DF č. 20190053 – Ing. Michalka, softvér /321/ 0,00 3.680,88 

- DF č. 202112079 – Prima Print, Prašické novinky 

/321/ 

0,00 705,62 

 

 

a) popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 v € 

Opis 

Ostatné dlhodobé záväzky 812.372,68 873.422,58 Prijaté úvery zo Štátneho fondu 

rozvoja bývania (ŠFRB) na výstavbu 

bytových domov – nad 1 rok; prijatá 

zábezpeka od nájomcov nájomných 

bytov; dlh. záväzky z obchodného 

styku /došlá FA za rekonštr, VO/ 

Záväzky zo sociálneho fondu 3.452,48 3.225,53 Tvorba a použitie prostriedkov 

sociálneho fondu 

Dodávatelia 10.971,73 33.443,23 Záväzky z dodania tovarov a služieb, 

investičné faktúry 

Prijaté preddavky 4.260,53 3.681,48 Nájomné bytové domy – preddavky 

na energie 

Ostatné záväzky 61.424,07 60.902,51 Prijaté úvery zo ŠFRB na výstavbu 

bytových domov – do 1 roka (istina 

+ úrok); krátk. záväzky 

z obchodného styku /došlá FA za 

rekonštr, VO/ - do 1 roka 

Iné záväzky 5.896,70 6.421,62 Poistenie majetku; členské 

príspevky; zrážky zamestnancov zo 

miezd, stočné, elektrická energia, 

splátky za mobilné telefóny 

Zamestnanci 12.007,78 14.410,21 Záväzky voči zamestnancom – mzdy 

za 12/2022 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho 

a zdravotného poistenia 

8.409,45 10.234,86 Záväzky voči Sociálnej poisťovni 

a zdravotným poisťovniam – odvody 

zo miezd za 12/2022 
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Ostatné priame dane 1.792,53 2.623,23 Záväzky voči Daňovému úradu – 

daň z príjmu za 12/2022 

Spolu 920.587,95 1.008.365,25  

 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery  

Prehľad dlhodobých a krátkodobých bankových úverov účtovnej jednotky od 01.01.2022 do 31.12.2022 

je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 9 k čl. IV. B – Bankové úvery.  

Obec použila finančné prostriedky z bankových úverov na spolufinancovanie investičných akcií – 

výstavba nájomných bytových domov (7 BJ, 8 BJ blok „A“, 8 BJ blok „B“) a rekonštrukciu miestnych 

komunikácií v obci. Úverové zmluvy Obec uzatvorila s Prima bankou, a. s..  

Obec v pravidelných mesačných platbách spláca všetky prijaté bankové úvery. 

Obec svoje úvery eviduje ako bankové úvery dlhodobé k 31.12.2022 vo výške 215.830,12 EUR a bežné 

bankové úvery k 31.12.2022 vo výške 11.956,74 EUR.  

 

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý + krátkodobý /7 BJ/ Vlastná zmenka 

Dlhodobý + krátkodobý /8 BJ „B“, 8 BJ „A“/ Vlastná zmenka 

 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  

 
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2022 Zostatok  k 31.12.2021 

Výdavky budúcich období spolu: 0,00 0,00 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 2.354.173,73 2.395.964,61 

Nájomné za bytové priestory – nájomné byty 5.034,44 5.034,44 

Prenájom hrobového miesta 13.758,21 1.815,91 

Fond opráv – nájomné byty 886,66 886,66 

Kapitálové transfery – z majetku 2.334.494,42 2.388.227,60 

Spolu 2.354.173,73 2.395.964,61 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2021 

Dom smútku 21.522,14 22.105,10 

Miestna komunikácia 13 + 8 BJ 2.021,20 2.756,38 

Detské ihrisko v areály MŠ – delimitácia 5.222,50 5.889,10 

Požiarna zbrojnica – stavebné úpravy 36.936,54 37.915,02 

Kabíny OFK 6.755,00 6.965,00 

Rekonštrukcia kotolne ZŠ – delimitácia ZŠ, r. 2020 84.583,21 89.583,25 

Modernizácia učební v ZŠ 25.281,72 25.434,38 

Kanalizácia Budovateľská ulica 0,00 69,80 

Prívod vody Okšov Mlyn 0,00 63,50 

Splašková kanalizácia 14 RD 44,34 2.366,40 

Kanalizácia I. a II. etapa 167.505,00 177.262,68 

Vonkajší vodovod 14 RD 784,71 1.110,21 

Vodovod k 13 + 8 BJ 1.034,13 1.410,99 

Nájomné byty 13 BJ 55.812,82 59.947,18 

Kanalizácia k 13 + 8 BJ 2.066,29 2.818,15 

Sociálne zariadenia v RO Duchonka 81.542,37 93.774,63 

Rekonštrukcia ZŠ, I. etapa – delimitácia 22.339,34 24.466,82 

Dielne I. a II. etapa – delimitácia 3.809,83 4.172,83 

Chodník pre peších ul. Nemečkovská 11.155,97 11.890,49 

Rekonštrukcia ZŠ r. 2011 – delimitácia 165.044,46 172.490,10 

Nájomné byty 8 BJ 38.373,59 41.221,31 
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Rekonštrukcia ZŠ r. 2010 – delimitácia 116.738,04 122.084,76 

Nájomné byty 8 BJ blok „B“ 71.064,30 76.020,00 

Viacúčelové ihrisko 23.235,70 24.231,46 

Nájomné byty 8 BJ blok „A“ 61.099,98 64.615,20 

Nájomné byty 7 BJ 35.761,18 37.610,92 

Kanalizácia 97.316,15 110.812,61 

Kanalizácia III. etapa 330.544,88 360.681,32 

Rekonštrukcia telocvične 26.075,63 31.236,47 

Plošina pre vozičkárov v ZŠ – delimitácia 3.701,60 4.159,40 

Revitalizácia centrálnej časti obce 250.764,11 278.627,77 

Chodníky na ul. 1. mája 4.989,97 10.110,06 

Dopravné ihrisko – delimitácia 61.876,01 64.454,21 

Kamerový systém v obci 9.824,86 14.191,54 

Chodník na ul. Partizánska 1.729,93 1.880,89 

Rekonštrukcia miestnej komunikácie Partizánska 8.488,56 8.937,36 

Odvodňovací kanál Partizánska 11.827,12 12.902,44 

Miestna komunikácia Budovateľská 0,00 242,44 

Rekonštrukcia zdravotného strediska 90.331,21 92.778,13 

Kanalizácia IV. etapa 264.599,20 283.580,65 

Odvodňovací kanál Budovateľská 3.315,12 3.595,44 

Miestna komunikácia 14 RD 16,93 888,31 

Socha sv. Floriána, podstavec k soche 224,24 872,90 

DAR – hasičské auto Iveco Daily a vozík 129.134,54 0,00 

Spolu 2.334.494,42 2.388.227,60 

 

V roku 2022 Obec prijala nové kapitálové transfery:  

➢ dar od MV SR: hasičské auto IVECO Daily a prívesný vozík v hodnote 129.134,54 EUR 

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2021 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  17.530,53 17.685,73 

602 - Tržby z predaja služieb 

- stočné 

- kopírovacie služby 

- vyhlasovanie rozhlasom 

17.530,53 

17.207,41 

17,12 

306,00 

17.685,73 

17.425,19 

0,54 

260,00 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

c)  aktivácia 0,00 0,00 

624 – Aktivácia DHM 0,00 0,00 

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1.024.520,08 955.346,35 

632 - Daňové výnosy samosprávy 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za psa 

- daň za nevýherné hracie prístroje 

- daň za ubytovanie 

- daň za užívanie verejného priestranstva 

945.254,61 

851.393,80 

82.044,63 

1.601,66 

299,92 

9.189,60 

725,00 

874.477,80 

780.109,44 

83.652,44 

1.675,00 

299,92 

8.053,50 

687,50 

633 - Výnosy z poplatkov  

- správne poplatky  

- poplatok za TKO a DSO 

- poplatok za malé zdroje znečisťovania ovzdušia 

79.265,47 

5.210,50 

73.184,97 

870,00 

80.868,55 

6.339,00 

73.616,55 

913,00 

e)  finančné výnosy 0,00 0,00 

662 - Úroky 0,00 0,00 

668 - Ostatné finančné výnosy 0,00 0,00 

f) mimoriadne výnosy 0,00 986,06 

672 - Náhrady škôd 0,00 986,06 

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   264.249,98 429.085,62 
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a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 

- bežný transfer na kultúru a šport od VÚC Nitra 

- bežný transfer na matriku 

- bežný transfer na stavebný úrad 

- bežný transfer na REGOB 

- bežný transfer na životné prostredie 

- bežný transfer na pozemné komunikácie a cestnú dopravu 

- bežný transfer na geotermálnu energiu od MŽP SR 

- bežný transfer na odmenu skladníka CO 

- bežný transfer na register adries 

- bežný transfer na testovanie COVID 19 

- bežný transfer na voľby 

- bežný transfer na sčítanie obyvateľov, domov a bytov 

- bežný transfer na nákup kníh do knižnice od FPU 

- bežný transfer na antigénové testy 

- bežný transfer – rodinné prídavky, osobitný príjemca 

- bežný transfer – EF za triedenie odpadu 

- bežný transfer – prevod výpočtovej techniky DCOM 

- bežný transfer – SAŽP, projekt Zelené obce 

47.686,93 

1.800,00 

7.804,88 

4.316,90 

666,60 

202,29 

143,98 

0,00 

401,00 

56,40 

200,00 

4.591,95 

0,00 

485,34 

0,00 

371,76 

3.447,63 

9.099,60 

14.098,60 

181.299,45 

0,00 

7.506,85 

4.331,86 

668,91 

198,64 

144,42 

107,19 

386,64 

38,80 

55.470,00 

0,00 

4.560,51 

1.000,00 

106.885,63 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

182.867,72 223.051,42 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ 0,00 0,00 

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ 

- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 

0,00 0,00 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 

mimo verejnej správy 

- dotácia na dobrovoľný hasičský zbor od DPO SR 

3.000,00 3.000,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy 

0,00 0,00 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 

- zinkasované príjmy RO 

30.695,33 21.734,75 

h)  ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 538.659,21 174.756,01 

641 – Tržby z predaja DNM a DHM 

- z predaja pozemkov 

- z predaja – penzión Fortunato 

- z predaja – bungalovy ATC Duchonka 

420.320,63 

79.420,63 

335.000,00 

5.900,00 

64.009,45 

64.009,45 

0,00 

0,00 

642 – Tržby z predaja materiálu – smetné nádoby 1.350,96 1.386,96 

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania  0,00 0,00 

646 – Výnosy z odpísaných pohľadávok 0,00 154,00 

648 - Ostatné výnosy 

- Nájom nebytových priestorov 

- Nájom bytových priestorov 

- Nájom pozemkov 

- Odber druhotných surovín – železný šrot 

- Finančná náhrada za výrub drevín 

- Novonájdený majetok – zaradenie 

- Oprava chyba katastra – výmera pozemkov 

- Iné 

116.987,62 

17.454,40 

71.053,20 

12.621,32 

230,20 

3.532,00 

7.364,30 

4.705,39 

26,81 

109.205,60 

25.066,53 

71.053,20 

12.787,64 

129,20 

0,00 

0,00 

0,00 

169,03 

i)  zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

18.455,26 2.398,03 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  

- audit 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

- odpis daňovej a nedaňovej pohľadávky 

2.280,00 

 

16.175,26 

2.280,00 

 

118,03 

 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 1.863.415,06 EUR, čo predstavuje nárast 

výnosov vo výške 283.157,26 EUR oproti roku 2021, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo 

výške 1.580.257,80 EUR. 

Nárast výnosov bol spôsobený: nárast podielových daní zo štátneho rozpočtu, predaj majetku obce, 

príjem bežných transferov, finančná náhrada za výrub drevín. 
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Pokles výnosov bol spôsobený: správne poplatky, prenájom nebytových priestorov.  

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy: 

- podielové dane vo výške 851.393,80 

- daň z nehnuteľnosti vo výške 82.044,63 EUR 

- poplatok za tuhý komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 73.184,97 EUR 

- tržby z predaja majetku vo výške 420.320,63 EUR 

- daň za ubytovanie vo výške 9.189,60 EUR 

- stočné vo výške 17.207,41 EUR 

- nájom nebytových priestorov vo výške 17.454,40 EUR 

- nájom bytových priestorov vo výške 71.053,20 EUR 

- nájom pozemkov vo výške 12.621,32 EUR 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 47.686,93 EUR /účet 693/  

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 182.867,72 EUR 

/účet 694/ 

 

 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2021 

a)  spotrebované nákupy 108.517,04 198.568,90 

501 - Spotreba materiálu  

- PHM, oleje, mazivá, čistiace potreby, kancelárske potreby, 

knihy, časopisy, ochranné pracovné pomôcky, Prašické novinky, 

výpočtová technika 

- antigénové testy na COVID 19 

46.758,14 

46.758,14 

 

 

0,00 

142.070,06 

35.184,43 

 

 

106.885,63 

502 - Spotreba energie 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn 

61.578,90 

27.534,26 

1.201,46 

33.023,18 

56.498,84 

28.726,89 

1.296,98 

26.474,97 

b)  služby 189.493,95 147.537,91 

511 - Opravy a udržiavanie 

- Verejné osvetlenie 

- Miestny rozhlas  

- Zábradlie 

- Zariadenie na ČOV, čerpadlo 

- Kotol na bytovky 

- Kamerový systém 

- Opravy na nájomných bytoch 

- Maľovanie OcÚ nový 

- Odizolovanie Požiarnej zbrojnice  

- Autobusová zastávka Duchonka 

- Kanalizačné potrubie v ZŠ 

- Zábradlie na OcÚ 

- Multifunkčné ihrisko 

- Ostatné opravy (dopravné prostriedky, IS URBIS, alarm, kúrenie, 

kosačky, voda, bojler, elektrina, ...) 

- Web stránka 

30.515,19 

1.405,50 

1.329,90 

4.120,00 

1.913,76 

8.485,10 

1.059,60 

1.416,20 

6.515,34 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.949,79 

 

1.320,00 

16.070,41 

1.691,64 

472,90 

0,00 

1.729,48 

858,00 

620,40 

2.765,16 

0,00 

2.977,01 

500,00 

642,00 

520,00 

828,00 

2.442,42 

 

0,00 

512 - Cestovné 572,10 0,00 

513 - Náklady na reprezentáciu  3.369,81 3.803,31 

518 - Ostatné služby  

- Odvoz a likvidácia odpadu 

- Telefón a internet 

- Školenia 

- Právne služby 

- Poštovné 

- Audit 

- Opatrovateľská služba 

- Verejné obstarávanie 

- Ošetrenie drevín 

- Projekt Zelené obce, výsadba stromov 

- Revízie: EE, komínov, has. prístrojov, bleskozvodov, kotlov  

- Iné: verejné obstarávanie, externý manažment, montáž/demontáž 

155.036,85 

74.246,31 

3.033,66 

900,15 

2.392,80 

2.725,19 

2.280,00 

6.542,67 

6.094,00 

3.900,00 

14.098,60 

4.910,28 

33.913,19 

127.664,19 

77.938,94 

3.184,83 

114,24 

336,00 

2.716,25 

2.280,00 

6.552,40 

0,00 

0,00 

0,00 

3.900,24 

30.641,29 
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vianočnej výzdoby, práce geodeta, príspevok na stravu pre 

dôchodcov, projektová dokumentácia, služby technika PO a BTS, 

opilovanie stromov, drtenie dreva, analýzy vody na ČOV, 

spracovanie web stránky, znalecký posudok, úprava terénu, ... 

 

c)  osobné náklady 349.993,75 319.707,36 

521 - Mzdové náklady  235.253,23 230.270,09 

524 - Zákonné sociálne náklady 81.234,61 78.026,11 

527 - Zákonné sociálne náklady  

       -    Odchodné 

       -    Odstupné 

33.505,91 

3.417,34 

17.086,70 

11.411,16 

0,00 

0,00 

d)  dane a poplatky 10.739,65 14.646,99 

531 – Daň z motorových vozidiel 0,00 0,00 

532 - Daň z nehnuteľností 33,53 33,53 

538 - Ostatné dane a poplatky 

- Správny poplatok 

- Koncesionársky poplatok 

- Poplatok za likvidáciu odpadu na skládke 

- Poplatok za znečistenie ovzdušia 

- Odmena za licenciu 

10.706,12 

66,00 

222,96 

10.288,18 

0,00 

128,98 

14.613,46 

0,00 

222,96 

14.200,58 

41,00 

148,92 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia  

310.869,73 372.725,85 

551 - Odpisy  DNM a DHM 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

- vyradenie majetku v ZC 

308.481,29 

154.912,58 

153.568,71 

0,00 

370.362,55 

149.812,21 

174.651,26 

45.899,08 

553 - Tvorba ostatných rezerv 

- audit 

2.280,00 2.280,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek 

- k daňovým pohľadávkam 

- k nedaňovým pohľadávkam 

108,44 

50,60 

57,84 

83,30 

52,76 

30,54 

f) finančné náklady 21.349,76 21.019,10 

561 - Predané CP a podiely 0,00 0,00 

562 – Úroky – z bankových úverov a úverov ŠFRB  13.220,74 13.167,21 

568 - Ostatné finančné náklady 

- bankové náklady 

- poistenie majetku 

- poistenie automobilov 

- iné 

8.129,02 

1.201,67 

6.527,87 

379,48 

20,00 

7.851,89 

1.073,15 

6.357,50 

359,24 

62,00 

g)  mimoriadne náklady 0,00 0,00 

572 - Škody 0,00 0,00 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 408.281,56 363.147,19 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

- bežný transfer 

- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 

383.331,96 

 

383.331,96 

0,00 

342.704,07 

 

342.704,07 

0,00 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov 

verejnej správy 

- bežný transfer pre CVČ Topoľčany 

252,00 

 

252,00 

108,00 

 

108,00 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 

verejnej správy 

- bežný transfer pre občana, sociálna výpomoc 

- bežný transfer pre OFK Prašice 

- bežný transfer pre Kynologický klub Prašice 

- bežný transfer pre Arriva Nitra /autobusový spoj/ 

- bežný transfer pre PZ Brezina 

24.697,60 

 

30,00 

19.299,00 

3.000,00 

1.368,60 

1.000,00 

20.335,12 

 

0,00 

16.000,00 

3.000,00 

1.335,12 

0,00 

587 - Náklady na ostatné transfery 0,00 0,00 

588 - Náklady z odvodu príjmov 0,00 0,00 

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 0,00 0,00 

i) ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 63.782,35 43.134,21 

541 - ZC predaného DNM a DHM /pozemky,.../ 26.281,45 15.663,87 

542 – Predaný materiál /smetné nádoby/ 1.326,96 1.386,96 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania /SIŽP – ČOVka/ 3.518,00 0,00 

546 - Odpis pohľadávky 15.821,17 0,00 
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- odpis nedaňovej pohľadávky – odberateľské faktúry  

- odpis daňovej pohľadávky - DzN 

15.821,17 

0,00 

0,00 

0,00 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

- Členské 

- Príspevky na stravu pre deti a starých občanov 

- Kultúrne akcie a podujatia 

- Odmena – za testovanie COVID-19 

- Oprava tribúny – BT z Úradu vlády SR – vratka 

- Zmarené investície na účte 042 

- Rodinné prídavky – osobitný príjemca 

- Oprava chyby katastra - pozemky 

16.834,77 

7.571,71 

1.561,90 

5.977,06 

0,00 

0,00 

0,00 

371,76 

1.331,41 

26.083,38 

7.000,21 

977,02 

2.299,16 

4.970,00 

500,00 

10.336,99 

0,00 

0,00 

j) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov  

0,00 0,00 

 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 1.463.027,79 EUR, čo predstavuje pokles 

nákladov o sumu 17.459,72 EUR oproti roku 2021 keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 

1.480.487,51 EUR. 

Nárast nákladov bol najmä na spotrebu materiálu – prevod výpočtovej techniky DCOM vo výške 

9.099,60 EUR, na spotrebu energií – zvýšenie cien za spotrebu plynu, na opravy a údržby – najmä na 

výmeny plynových kotlov na nájomných bytoch, na maľovanie priestorov Obecného úradu, oprava 

zábradlia v parku, zvýšenie na mzdy a odvody – zmeny v zaradení do tarifných tried, na ostatné služby – 

najmä výdavky za likvidáciu odpadu, verejné obstarávanie, výsadba a údržba verejnej zelene, revízie, 

opatrovateľská služba, na ostatné náklady na prevádzkovú činnosť – pokuta od SIŽP za ČOV, za predaj 

pozemkov, náklady na transfery. 

Pokles nákladov bol najmä na odpisy majetku, ostatné náklady na prevádzkovú činnosť /548/, spotrebu 

materiálu /v r. 2021 boli vyššie náklady z dôvodu pandémie COVID/ 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady: 

- na spotrebu materiálu vo výške 46.758,14 EUR 

- na spotrebu za energie /elektrina, voda, plyn/ vo výške 61.758,90 EUR 

- na opravy a udržiavanie vo výške 30.515,19 EUR 

- na ostatné služby vo výške 155.036,85 EUR 

- na osobné náklady /mzdy, odvody, zákonné sociálne náklady/ vo výške 349.993,75 EUR 

- ostatné dane a poplatky vo výške 10.706,12 EUR 

- na ostatné náklady na prevádzkovú činnosť vo výške 16.834,77 EUR 

- odpis pohľadávok nedaňových a daňových vo výške 15.821,17 EUR 

- odpisy DNM a DHM vo výške 308.481,29 EUR 

- na úroky vo výške 13.220,74 EUR 

- náklady na transfery RO/PO vo výške 383.331,96 EUR /účet 584/ 

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 24.697,60 EUR /účet 586/ 

 
 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1.  Ďalšie informácie  
Významné položky Hodnota Účet 

Drobný majetok 154.870,82 79101 

Ostatný drobný majetok  69.858,55 79102 

Nevymožiteľné pohľadávky 230.492,58 79104 

Majetok daný do správy ZŠ s MŠ 1.432.837,82 79105, 79106, 79107, 79110, 

79112, 79113, 79114, 79115, 

79116, 79124, 79130, 79131, 

79132, 79133, 79136 

Odpísané pohľadávky 37.145,38 79103, 79109, 79111, 79119, 

79120, 79121, 79122, 79125, 

79126, 79127, 79128, 79134, 

79135 
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Knihy v obecnej knižnici 15.508,88 79108 

Výpožička výpočtovej techniky CISMA-matrika 1.541,16 79129 

SPOLU 1.942.255,19 791 

 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 

viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky – Tabuľka č. 10 k čl. 

VII – Informácie o iných aktívach a pasívach. 

 

 

Tabuľka č. 10 k čl. VII – Informácia o iných aktívach a iných pasívach, riadok č. 03: 
Názov poskytovateľa 

nenávratného 

finančného 

príspevku 

Číslo zmluvy Predmet zmluvy Hodnota 

zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 

z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných 

poskytovateľom NFP k 31.12.2022 

Ministerstvo 

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

IROP-Z-

302021K009-

222-13 

Modernizácia 

technického 

vybavenia učební 

v Základnej škole 

v Prašiciach 

97.204,85 EUR 52.120,46 EUR 

Ministerstvo 

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR  

/prostr. MAS 

SOTDUM/ 

IROP-CLLD-

Q081-512-

003-001 

Rekonštrukcia 

autobusových 

zastávok v obci 

Prašice 

25.724,75 EUR 24.419,29 EUR 

 

b) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky 

Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok účtovnej jednotky je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 

11 k čl. VII. – Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou. 

Obec Prašice eviduje Pomník SNP Duchonka, Pomník padlých Prašice, Kaplnku sedembolestnej Panny 

Márie, Sochu sv. Jána Nepomuckého. 

 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených 

osôb  

 

Obec Prašice v roku 2022 nemala transfery a iné ekonomické vzťahy k spriazneným osobám. 

 

 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

Prehľad o rozpočte a hodnotení plnenia rozpočtu účtovnej jednotky je uvedený v tabuľkovej časti 

Tabuľka č. 12, 13 a 14 k čl. IX – Príjmy rozpočtu, výdavky rozpočtu a finančné operácie.  

Programový rozpočet obce a rozpočtovej organizácie bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

16.12.2021 uznesením č. 309/2021. 
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Zmeny rozpočtu – rozpočtové opatrenia:  

 RO č.:  Dátum zmeny: Uznesenie č.: Schválené, dňa: 

- I/2022   03.02.2022   334/2022 starosta, na vedomie OZ dňa 24.02.2022 

- II/2022  24.02.2022  335/2022 OZ č. 26 dňa 24.02.2022 

- III/2022 21.03.2022    355/2022 starosta, na vedomie OZ dňa 31.03.2022 

- IV/2022 31.03.2022  356/2022 OZ č. 27 dňa 31.03.2022 

- V/2022  05.05.2022    372/2022 starosta, na vedomie OZ dňa 26.05.2022 

- VI/2022 26.05.2022  373/2022 OZ č. 28 dňa 26.05.2022 

- VII/2022  21.06.2022   396/2022 starosta, na vedomie OZ dňa 30.06.2022 

- VIII/2022  30.06.2022  397/2022 OZ č. 29 dňa 30.06.2022 

- IX/2022  04.08.2022   414/2022 starosta, na vedomie OZ dňa 31.08.2022 

- X/2022 31.08.2022    415/2022 OZ č. 30 dňa 31.08.2022 

- XI/2022 09.09.2022    466/2022 starosta, na vedomie OZ dňa 20.10.2022 

- XII/2022 30.09.2022    466/2022 starosta, na vedomie OZ dňa 20.10.2022 

- XIII/2022 20.10.2022    467/2022 OZ č. 32 dňa 20.10.2022 

- XIV/2022 10.11.2022    491/2022 OZ č. 33 dňa 10.11.2022 

- XV/2022 30.11.2022    14/2022 starosta, na vedomie OZ dňa 13.12.2022 

- XVI/2022 19.12.2022    32/2022 OZ č. 3 dňa 19.12.2022 

- XVII/2022 28.12.2022    39/2023 starosta, na vedomie OZ dňa 16.02.2023 

- XVIII/2022 30.12.2022    39/2023 starosta, na vedomie OZ dňa 16.02.2023 

 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7-8 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie. 

Prehľad o výške dlhu obce je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 15 k čl. IX – Výška dlhu obce alebo 

vyššieho územného celku. 

K 31.12.2022 má obec zostatok dlhodobých bankových úverov vo výške 215.830,12 EUR a zostatok 

krátkodobých bankových úverov (doba splatenia do 1 roka) vo výške 11.956,74 EUR. Úverové zmluvy 

boli uzatvorené medzi obcou a Prima bankou, a. s.. Úverové prostriedky boli použité na investičné 

projekty: výstavba nájomných bytových domov (7 BJ, 8 BJ blok „A“, 8 BJ blok „B“), rekonštrukcia 

miestnych komunikácií v obci. Úroky z bankových úverov k 31.12.2022 boli vo výške 4.708,52 EUR. 

Obec v pravidelných mesačných platbách spláca istiny a úroky bankových úverov podľa podmienok, 

ktoré sú uvedené v zmluvách o poskytnutí úveru. 

 

K 31.12.2022 má obec zostatok ostatných dlhodobých záväzkov – úvery zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania vo výške 705.175,87 EUR a zostatok ostatných krátkodobých záväzkov – úvery zo Štátneho 

fondu rozvoja bývania (doba splatenia do 1 roka) vo výške 51.172,11 EUR. Úverové zmluvy boli 

uzatvorené medzi obcou a Štátnym fondom rozvoja bývania. Úverové prostriedky boli použité na 

výstavbu nájomných bytových domov v počte 44 bytov. Úroky z úverov ŠFRB k 31.12.2022 boli vo 

výške 8.512,22 EUR. Obec v pravidelných mesačných platbách spláca istiny a úroky úverov ŠFRB podľa 

podmienok, ktoré sú uvedené v zmluvách o poskytnutí úveru. 

 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

 
Po 31.12.2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej 

závierke za rok 2022. 

 

 

Účtovná závierka bola zostavená dňom zostavenia poznámok:  29.03.2023. 


